UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DA CULTURA, COMUNIDADE E EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

EDITAL PROCCE Nº 003/2024 – PROGRAMA DE FOMENTO À EXTENSÃO (PRÓ-EXTENSÃO)

RESULTADO FINAL - ETAPA II

A Pró-Reitoria da Cultura, Comunidade e Extensão torna público o Resultado Final do Edital Procce nº 003/2024, do Programa de

Fomento à Extensão (Pró-Extensão), após recursos.

CAMPUS SANTARÉM

CLASSI
FICAÇÃ

O
TÍTULO DO PROJETO

COORDENADO
R (A)

UNIDADE
ACADÊMICA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃ
O FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
CONCEDIDA

1º CIÊNCIA, NATUREZA
E ARTE EM ESCOLAS
RIBEIRINHAS:
ALTERNATIVAS
DIDÁTICAS PARA O

ADELAINE
MICHELA E
SILVA
FIGUEIRA

ICED-
Santarém

10 APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AC 1 AC

CLASSI
FICAÇÃ

O
TÍTULO DO PROJETO

COORDENADO
R (A)

UNIDADE
ACADÊMICA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃ
O FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
CONCEDIDA

ENSINO DE BIOLOGIA
NA AMAZÔNIA

2º
Arqueologia nas
escolas: Histórias da
Amazônia

ANNE RAPP
PY DANIEL

ICS-
Santarém 10

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AF 1 AF

3º TEDigitais: Educação
Digital em Ação nas
escolas

MARCIANA
LIMA GOES

ICED-
Santarém

10

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AC 1 AC

4º

A cidade de Belterra e
suas belas aves

EDSON
VARGA
LOPES

IBEF-
Santarém

9,9

APROVA
DO COM
BOLSA

1
1 AC 1 AC

5º

Aprimoramento da
oralidade de alunos do
ensino fundamental em
inglês: preparando
futuros licenciandos de
Letras-Inglês da Ufopa

WASHINGTON
LUIS DOS
SANTOS
ABREU

ICED-
Santarém

9,9

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AC 1 AC

6º

Meio geográfico e o
manejo de pirarucu na
várzea: alternativa
comunitária para a
soberania alimentar

ENEIAS
BARBOSA
GUEDES

ICED-
Santarém

9,9

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AC 1 AC

CLASSI
FICAÇÃ

O
TÍTULO DO PROJETO

COORDENADO
R (A)

UNIDADE
ACADÊMICA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃ
O FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
CONCEDIDA

7º

MELIPONICULTURA
URBANA: AS
ABELHAS COMO
FERRAMENTA DE
SENSIBILIZAÇÃO
AMBIENTAL (ANO 3)

GRACIENE
CONCEICAO
DOS SANTOS

IBEF-
Santarém

9,9

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AF 1 AF

8º

Projeto Kiriku:
educação para as
relações raciais e
literatura infantil
antirracista nos
CEMEIs, UMEIs e
Escolas do município
de Santarém e região
(2024-2025)

LUIZ
FERNANDO
DE FRANCA

ICED-
Santarém

9,8

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AF 1 AF

9º

Ferramentas para
Sonhar: Fortalecendo a
Pedagogia da
Alternância, a
Agroecologia e a
Agricultura Familiar na
Região Oeste do
Estado do Pará

DANIELLE
WAGNER
SILVA

IBEF-
Santarém

9,8

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AF 1 AF

CLASSI
FICAÇÃ

O
TÍTULO DO PROJETO

COORDENADO
R (A)

UNIDADE
ACADÊMICA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃ
O FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
CONCEDIDA

10º Projeto "De onde
vêm?": descobrindo a
origem dos alimentos -
edição IX

FABRIZIA
SAYURI OTANI

IBEF-
Santarém

9,8

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AC 1 AC

11º

Curso de Introdução ao
Cálculo

NAYARA
SAFIRA DA
SILVA
CALDAS

IEG-
Santarém

9,75

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AC 1 AC

12º Ludus UFOPA: jogos
de tabuleiro e suas
aprendizagens

DOUGLAS
MOTA XAVIER
DE LIMA

ICED-
Santarém

9,7

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AF 1 AF

13º

Solos na Escola/2ª
Edição

IOLANDA
MARIA
SOARES REIS

IBEF-
Santarém

9,7

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AF 1 AF

14°

Projeto de apoio à
cadeia produtiva de
peixes ornamentais da
região do Oeste do
Pará - Projeto Acará-

THIAGO
MARINHO
PEREIRA

ICTA-
Santarém

9,7

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AC 1 AC

CLASSI
FICAÇÃ

O
TÍTULO DO PROJETO

COORDENADO
R (A)

UNIDADE
ACADÊMICA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃ
O FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
CONCEDIDA

pet

15°

Colaboração escola-
universidade-escola:
ações de formação
científica, tecnologias
digitais e abordagens
de ensino

CLAUDIA
SILVA DE
CASTRO

ICED-
Santarém

9,6

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AF 1 AF

16º

ToyTree – Brinquedos
Infantis de Árvores
urbanas

VICTOR HUGO
PEREIRA
MOUTINHO

IBEF-
Santarém

9,4

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AC 1 AC

17º

Ações de Extensão e
trocas de saberes e
vivências sobre a
causa animal do
Projeto Peludinhos da
UFOPA

CINTYA DE
AZAMBUJA
MARTINS

IEG-
Santarém

9,4

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AF 1 AF

18º Robô-Limpo 2.0:
Robótica educacional e
conscientização
ambiental na
comunidade voltados à

PAULA
RENATHA
NUNES DA
SILVA

IEG-
Santarém

9,35 APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AF 1 AF

CLASSI
FICAÇÃ

O
TÍTULO DO PROJETO

COORDENADO
R (A)

UNIDADE
ACADÊMICA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃ
O FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
CONCEDIDA

sustentabilidade

19º
NÚCLEO DE JOVENS
E ADULTOS NO
TEATRO IURUPARI –
2024/2025

JOAO
REVELINO
CALDAS DE
ALMEIDA

ICED-
Santarém

9,3

APROVA
DO COM
BOLSA

1 1 AF 1 AF

20º

REVELANDO
MEMÓRIAS E
NARRANDO
HISTÓRIAS DO
FESTRIBAL DE
JURUTI/PA

GISELLE
MOREIRA DO
VALE

DAE-
Santarém

9,3

APROVA
DO COM
BOLSA

Não contemplado 1 AF 1 AF

21°

ALÉM DO
LABORATÓRIO:
PRÁTICAS
EDUCACIONAIS COM
MODELOS
ANATÔMICOS
ANIMAIS PARA O
FORTALECIMENTO
DO ENSINO DA
CIÊNCIA NAS
ESCOLAS PÚBLICAS
DE SANTARÉM

GESSIANE
PEREIRA DA
SILVA

IBEF-
Santarém

9,2

APROVA
DO COM
BOLSA

Não contemplado 1 AF 1 AF

22º
Biblioteca Moronguetá:
viver e guardar coisas
boas pela arte de dizer.

LUIZ
PERCIVAL
LEME BRITTO

ICED-
Santarém

9,2
APROVA
DO COM
BOLSA

Não contemplado 1 AF 1 AF

CLASSI
FICAÇÃ

O
TÍTULO DO PROJETO

COORDENADO
R (A)

UNIDADE
ACADÊMICA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃ
O FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
CONCEDIDA

23º
Oficinas de língua
inglesa para o turismo
amazônico

RENAN
BERNARDES
VIANI

ICED-
Santarém

9,2
APROVA
DO COM
BOLSA

Não contemplado 1 AC 1 AC

24º

NÚCLEO DE
CRIANÇAS E
ADOLESCENTES NO
TEATRO IURUPARI –
2024/2025

LEANDRO
PANSONATO
CAZULA

ICED-
Santarém

9,2

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AF 1 AF

25º

Aprimoramento da
oralidade de alunos do
ensino médio em
inglês: preparando
futuros licenciandos de
Letras-Inglês da Ufopa

NILTON
VARELA
HITOTUZI

ICED-
Santarém

9,2

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AC 1 AC

26º

Clube de micologia na
escola: explorando o
misterioso universo
desconhecido dos
fungos

EVELEISE
SAMIRA
MARTINS
CANTO

ICTA-
Santarém

9,15

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AC 1 AC

27º

Impacto dos
agrotóxicos na
neurofisiologia humana:
educação, promoção e
monitoramento da
saúde em comunidades
expostas da Amazônia

ELIZA MARIA
DA COSTA
BRITO
LACERDA

ICTA-
Santarém

9,1

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AF 1 AF

28º Os Saberes Científicos
e suas aplicações nas

MANOEL
MARIA

IEG-
Santarém

9,1 APROVA
DO COM 1 AC 1 AC

CLASSI
FICAÇÃ

O
TÍTULO DO PROJETO

COORDENADO
R (A)

UNIDADE
ACADÊMICA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃ
O FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
CONCEDIDA

Engenharias

BEZERRA
NETO

BOLSA Não contemplado

29º

Hortas e Jardins
Pedagógicos:
promovendo
conhecimento e bem-
estar na escola

HELIONORA
DA SILVA
ALVES

IBEF-
Santarém

9

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AF 1 AF

30º

Jovem cientista em
treinamento:
promovendo a iniciação
científica como
ferramenta de
transformação social

GABRIEL
IKETANI
COELHO

ICED-
Santarém

9

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AC 1 AC

31º

Tecendo Saberes para
Fortalecer o Bem Viver:
capacitação de jovens
lideranças para
monitoramento
socioambiental no PAE
Lago Grande

SANDRO
AUGUSTO
VIEGAS LEAO

ICS-
Santarém

9

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AF 1 AF

32º

Voando pela
sensibilização:
borboletas como
mensageiras da
conservação ambiental

SHEYLA
REGINA
MARQUES
COUCEIRO

ICTA-
Santarém

9

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AC 1 AC

33º Microssistemas de
Energia Solar em
comunidades da Resex
Tapajós-Arapiúns:

MANOEL
ROBERVAL
PIMENTEL

IEG-
Santarém

8,95 APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AC 1 AC

CLASSI
FICAÇÃ

O
TÍTULO DO PROJETO

COORDENADO
R (A)

UNIDADE
ACADÊMICA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃ
O FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
CONCEDIDA

capacitação e incentivo
ao uso sustentável da
energia

SANTOS

34º

Minicursos Gelic:
Explorando Temas de
Literatura e Cinema
para além dos muros
da universidade

ELDER KOEI
ITIKAWA
TANAKA

ICED-
Santarém

8,9

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AC 1 AC

35º

CAPOEIRA É DO
POVO, É DA GENTE:
ESCOLA E
UNIVERSIDADE
GINGANDO NA ORLA

MARILIA
FERNANDA
PEREIRA
LEITE

IFII-
Santarém

8,9

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AF 1 AF

36°

FECITBA-PA: AÇÕES
DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO VISANDO
FORTALECER A
INICIAÇÃO
CIENTÍFICA NO
ESTADO DO PARÁ.

NILZILENE
GOMES DE
FIGUEIREDO

ICED-
Santarém

8,8

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AF 1 AF

37º BIOINSUMOS E
COMPOSTAGEM NA
UFOPA: INTEGRAÇÃO
COMUNIDADE
ACADÊMICA E
SOCIEDADE NA
RECICLAGEM DE
RESÍDUOS

AMANDA
ESTEFANIA
DE MELO
FERREIRA

IFII-
Santarém

8,8 APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AF 1 AC

CLASSI
FICAÇÃ

O
TÍTULO DO PROJETO

COORDENADO
R (A)

UNIDADE
ACADÊMICA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃ
O FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
CONCEDIDA

ORGÂNICOS PARA
SUSTENTABILIDADE
DAS CIDADES

38º

Novas tecnologias para
o Ensino de Física:
Abordagens C&T para
Educação básica,
utilizando Plataforma
Arduíno, impressões
3D e simulações
computacionais

KHAYTH
MARRONNY
RABELO
NAGATA

ICTA-
Santarém

8,8

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AF 1 AC

39º
Jardim sensorial:
cultivando sensações

CRISTINA
ALEDI
FELSEMBURG
H

IBEF-
Santarém

8,7

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AF 1 AC

40º

Riscos e adaptação
climática em
comunidades
periféricas de
Santarém-PA

JOAO PAULO
SOARES DE
CORTES

ICTA-
Santarém

8,6

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AC 1 AC

41º
Reconstruindo Histórias
da Aldeia Pinhel -
Aveiro/PA

DIEGO
MARINHO DE
GOIS

ICED-
Santarém

8,5
APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AF 1 AC

CLASSI
FICAÇÃ

O
TÍTULO DO PROJETO

COORDENADO
R (A)

UNIDADE
ACADÊMICA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃ
O FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
CONCEDIDA

42º EXPOSIÇÃO
SIDEREUS NUNCIUS
DE ARTE-CIÊNCIA

MARCOS
GERVANIO DE
AZEVEDO
MELO

ICED-
Santarém

8,5

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AC 1 AC

43º

UFOPA DE PORTAS
ABERTAS:
CAPACITAÇÃO E
ENGAJAMENTO PARA
UMA GESTÃO
SUSTENTÁVEL DE
RESÍDUOS SÓLIDOS
EM ESCOLAS
PÚBLICAS DO
ENSINO MÉDIO NO
MUNICÍPIO DE
SANTARÉM (PA)

JAQUELINE
PORTAL DA
SILVA

ICTA-
Santarém

8,5

APROVA
DO COM
BOLSA Não contemplado

1 AC 1 AC

44º
ConecTree Go –
Árvores urbanas:
Levantamento,
digitalização e usos

FERNANDO
WALLASE
CARVALHO
ANDRADE

IBEF-
Santarém

8,5
APROVA
DO SEM
BOLSA

Não contemplado
1 AF Não contemplado

45º
FUNDO SOLIDÁRIO
DA AGRICULTURA
FAMILIAR

GISELLE
ALVES SILVA

ICS-
Santarém

8,5
APROVA
DO SEM
BOLSA

Não contemplado
1 AC

Não contemplado

46º

A Wikipédia como
recurso educativo e de
divulgação cientifica em
História

VANICE
SIQUEIRA DE
MELO

ICED-
Santarém

8,45
APROVA
DO SEM
BOLSA

Não contemplado
1 AC

Não contemplado

CLASSI
FICAÇÃ

O
TÍTULO DO PROJETO

COORDENADO
R (A)

UNIDADE
ACADÊMICA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃ
O FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
CONCEDIDA

47º

PEQUENOS
EXPLORADORES:
DESCOBRINDO A
NATUREZA E O MEIO
AMBIENTE

IRACENIR
ANDRADE
DOS SANTOS

IFII-
Santarém

8,4
APROVA
DO SEM
BOLSA

Não contemplado
1 AF

Não contemplado

48º

Anatomia Vegetal como
ferramenta para a
redução da
Impercepção Botânica
e promoção da
conservação da flora
amazônica

ADVANIO
INACIO
SIQUEIRA
SILVA

ICTA-
Santarém

8,1
APROVA
DO SEM
BOLSA

Não contemplado
1 AF

Não contemplado

49º

5 anos depois das
Oficinas de
Empoderamento
Feminino: avaliação,
possibilidades e
mudança social

RAIANA
MENDES
FERRUGEM

ICS-
Santarém

8
APROVA
DO SEM
BOLSA

Não contemplado
1 AF

Não contemplado

50º
Geodiversidade
Amazônica em Arte

DEIZE DE
SOUZA
CARNEIRO
ADAMS

IEG-
Santarém

8
APROVA
DO SEM
BOLSA

Não contemplado
1 AF

Não contemplado

51º Tecnologia para o bem
social visando a
diminuição de geração
de resíduos nas casas
de farinha na região
metropolitana de

CARLOS
CELIO SOUSA
DA CRUZ

IEG-
Santarém

7,9 APROVA
DO SEM
BOLSA Não contemplado

1 AC
Não contemplado

CLASSI
FICAÇÃ

O
TÍTULO DO PROJETO

COORDENADO
R (A)

UNIDADE
ACADÊMICA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃ
O FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX –
GRADUAÇÃO
CONCEDIDA

Santarém.

52º

Laboratório Criativo
Bioeconomia:
Modelagem de
Negócios para Ativação
de Comunidades de
Aprendizagem na
Amazônia

BRUNO
ALMEIDA DA
SILVA

IEG-
Santarém

7,9
APROVA
DO SEM
BOLSA

Não contemplado
1 AC

Não contemplado

53º
Clube de Leitura Liv
(ler, interagir e
viver):formar pela
leitura literária

SERGIO
AUGUSTO
SANTOS DE
PALMA

ICED-
Santarém

7,75
APROVA
DO SEM
BOLSA

Não contemplado
1 AC

Não contemplado

54º

EDUCAÇÃO
AMBIENTAL E
ESTUDOS
ZOOTÉCNICOS NO
MANEJO DE
QUELÔNIOS NA
REGIÃO OESTE DO
PARÁ (2ºano de
atividade)

VANESSA
SOUZA
ALTINO

IBEF-
Santarém

7,2
APROVA
DO SEM
BOLSA

Não contemplado
1 AF

Não contemplado

55º

Luta pela terra na
Amazônia: 50 anos do
STTR (Sindicato dos
Trabalhadores/as
Rurais) de
Santarém/PA

ROGERIO
HENRIQUE
ALMEIDA

ICS-
Santarém

6,8
APROVA
DO SEM
BOLSA

Não contemplado
1 AF Não contemplado

CAMPI REGIONAIS

CLASSIFI
CAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)
CAMPUS

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO
FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS
PIBEX –

GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX
– GRADUAÇÃO

CONCEDIDA

CALE - ALENQUER

1º Estação Saber
HELOISA PINNA

BERNARDO
CALE-

Alenquer
8,6

APROVADO
COM

BOLSA

1 1 AF 1 AF

CITB - ITAITUBA

1º
Da teoria à pratica de

engenhar
JONAS DOS

SANTOS LEITE
CITB -

ITAITUBA
8,9

APROVADO
COM

BOLSA

1 1 AC 1 AC

CLASSIFI
CAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)
CAMPUS

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO
FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS
PIBEX –

GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX
– GRADUAÇÃO

CONCEDIDA

CJUR – JURUTI

1º

EDUCT-Juruti: Educação
científica e tecnológica para

jovens no município de
Juruti (Vinculado ao

Programa de Extensão
Agronomia em foco)

DAYSE DRIELLY
SOUZA SANTANA

VIEIRA
CJUR-Juruti 10,0

APROVADO
COM

BOLSA

1 1 AC 1 AC

2º

Ciência do Solo: Do campo
à Cidade - vinculado ao

Programa Agronomia em
Foco

 CELESTE
QUEIROZ ROSSI

CJUR-Juruti 9,2
APROVADO

COM
BOLSA

Não
contemplado

1 AC 1 AF
(Critério de

desempate 1°)

3º
Introdução ao Cálculo
Diferencial e Integral

ANTONIO
MARCIO AVILA

ALMEIDA
CJUR-Juruti 9,2

APROVADO
COM

BOLSA

Não
contemplado

1 AF 1 AF*

CLASSIFI
CAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)
CAMPUS

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO
FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS
PIBEX –

GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX
– GRADUAÇÃO

CONCEDIDA

CMAL – MONTE ALEGRE

1º
Capacita_Aqua:

capacitação em piscicultura
para agricultores familiares

GABRIEL
FRANCISCO DE
OLIVEIRA ALVES

CMAL –
MONTE
ALEGRE

9,5
APROVADO

COM
BOLSA

1 1 AF 1 AF

2º

Explorando as Profundezas
do Conhecimento:
Aquarismo como

Ferramenta Interdisciplinar
nas Escolas

JONAS
HENRIQUE DE
SOUZA MOTTA

CMAL –
MONTE
ALEGRE

7,9
APROVADO

COM
BOLSA

Não
contemplado

1 AC 1 AC

COBI - OBIDOS

1º
Arte, Cultura e Educação na

Comunidade
RÔMULO JOSÉ
DA SILVA VIANA

COBI - OBIDOS 9,6
APROVADO

COM
BOLSA

1 1 AF 1 AF

CLASSIFI
CAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)
CAMPUS

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO
FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS
PIBEX –

GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX
– GRADUAÇÃO

CONCEDIDA

CORI – ORIXIMINÁ

1º

Puxirum da Tecnologia da
Informação:

Democratização do Acesso
às Tecnologias da

Informação e
Desenvolvimento do

Estimulo ao Pensamento
Computacional

CLAYTON
ANDRE MAIA
DOS SANTOS

CORI –
ORIXIMINÁ

9,6
APROVADO

COM
BOLSA

1 1 AF 1 AF

2º

Desenvolvimento de
Bioinseticida a base do óleo
da Andiroba para o uso em

hortas comunitárias.

RENATO DA
SILVA BANDEIRA

CORI –
ORIXIMINÁ

9,3
APROVADO

COM
BOLSA

Não
contemplado

1 AC 1 AC

CLASSIFI
CAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)
CAMPUS

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO
FINAL

DETALHAMENTO BOLSAS

BOLSA PIBEX-
ENSINO MÉDIO

CONCEDIDA

BOLSAS
PIBEX –

GRADUAÇÃO
SOLICITADA

BOLSAS PIBEX
– GRADUAÇÃO

CONCEDIDA

3º

Conhecer para conservar:
disseminando

conhecimentos sobre
répteis e anfíbios em

escolas do município de
Oriximiná-PA

DEBORAH
PRACIANO DE

CASTRO

CORI –
ORIXIMINÁ

9,2
APROVADO

COM
BOLSA

Não
contemplado

1 AC 1 AC*

4º

Cunhantã ++: Tecnologias
sociais como ferramenta de
equidade de Gênero, Raça

e Etnia, valorizando o
Conhecimento e Patrimônio

genético dos povos
quilombolas localizados no

município de Oriximiná

FLAVIA PESSOA
MONTEIRO

CORI –
ORIXIMINÁ 9

APROVADO
COM

BOLSA

Não
contemplado

1 AF 1 AC*
(Critério de

desempate 1°)

5º

Mudanças climáticas no
ensino básico amazônida:

produção de material
didático e lúdico para uso
em atividades de ensino e

aprendizagem

VINICIUS JOSE
GIGLIO

FERNANDES

CORI –
ORIXIMINÁ

9
APROVADO
SEM BOLSA

Não
contemplado

1AC Não
contemplado

* Cota de bolsa remanejada para o projeto com maior nota.

Santarém, 18 de julho de 2024

COMISSÃO ORGANIZADORA DO EDITAL
Portaria Procce n° 14, de 03 de junho de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/07/2024

RESULTADO FINAL Nº Edital Nº 003/2024 Pró-Extensão - resultado final /2024 - DIREX (11.01.23.01)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/07/2024 10:44 )
EDIENE PENA FERREIRA

PRO-REITOR(A)

PROCCE (11.01.23)

Matrícula: ###607#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 1 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO FINAL 18/07/2024 aa72cf4e8a

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf